
Палата по патентным спорам в соответствии с Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003 № 4520 (далее � Правила), рассмотрела заявление, поступившее  

27.01.2006, о досрочном прекращении правовой охраны комбинированного 

товарного знака со словесным элементом "ЦАРИЦА" по свидетельству 

№100944, поданное  ОАО страховая компания "Царица", г.Волгоград (далее - 

лицо, подавшее заявление), при этом установлено следующее. 

Регистрация комбинированного товарного знака со словесным 

элементом "ЦАРИЦА" по заявке №133490/50 произведена 25.12.1991 за 

№100944 со сроком действия в течение 10 лет, с последующим продлением 

на 10 лет до 20.03.2011. Товарный знак зарегистрирован в отношении 

товаров и услуг 1, 3, 5, 6, 9, 10, 16, 18-20, 22, 25, 28-31, 35-37, 39, 40 и 42 

классов МКТУ на имя Акционерной компании "Царица", ул.Гагарина, 8, 

кв.101, г.Волгоград, 400066 (далее � правообладатель). 

 В Палату по патентным спорам поступило заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны комбинированного товарного знака со 

словесным элементом "ЦАРИЦА" по свидетельству №100944 в отношении 

части услуг 36 класса МКТУ - страхование, по причине его неиспользования 

непрерывно на территории Российской Федерации в течение пяти лет, 

предшествующих дате подачи заявления. 

В адрес правообладателя и его представителя, указанные в материалах 

заявки, в установленном порядке были направлены уведомления от 

07.02.2006 о дате заседания коллегии Палаты по патентным спорам, 

назначенной на 31.03.2006, с приложением копии заявления. 

Правообладателем отзыв по мотивам заявления на дату заседания 

коллегии Палаты по патентным спорам представлен не был. 



Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения 

заявления, Палата по патентным спорам считает возможным удовлетворить 

его. 

С учетом даты поступления заявления правовая база для его 

рассмотрения включает Закон Российской Федерации "О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров" от 

23.09.1992 № 3520-1 (далее � Закон) и упомянутые Правила. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно полностью или  частично 

по заявлению любого лица в связи с неиспользованием товарного знака 

непрерывно в течение пяти лет с даты регистрации или пяти лет, 

предшествующих подаче такого заявления. 

В соответствии со статьей 17 Закона владелец товарного знака 

уведомляет Патентное ведомство об изменении своего наименования, 

фамилии, имени или отчества, сокращении перечня товаров, в отношении 

которых зарегистрирован товарный знак, изменении отдельных элементов 

товарного знака, не меняющем его существа, других изменениях, 

относящихся к регистрации. 

Согласно пункту 5.2 Правил, в случае непредставления обладателем  

исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по причине его 

неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления могла 

руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая 

содержится в свидетельстве №100944 и в материалах заявки №133490/50. 

Ввиду этого, направив уведомление правообладателю и его 

представителю, Палата по патентным спорам исчерпала свои возможности 

по извещению правообладателя о поступившем заявлении о досрочном 

прекращении правовой охраны принадлежащего ему товарного знака. 



В силу вышеизложенного Палата по патентным спорам, не располагая 

отзывом правообладателя на заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны комбинированного товарного знака со словесным элементом 

"ЦАРИЦА" по свидетельству №100944 по причине его неиспользования не 

имеет оснований для опровержения утверждения лица, подавшего заявление, 

о неиспользовании указанного знака в отношении части услуг 36 класса 

МКТУ - страхование в установленные пунктом 3 статьи 22 Закона сроки и, 

следовательно, для отказа в удовлетворении заявления,  поступившего  

27.01.2006. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 
удовлетворить заявление, поступившее 27.01.2006, и досрочно частично 

прекратить правовую охрану комбинированного товарного знака со 

словесным элементом "ЦАРИЦА" по свидетельству №100944, сохранив 

её в отношении следующих товаров и услуг:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
В бюллетень «Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров». 
 

1 класс � 

3 класс - 

удобрения для сельского хозяйства; 

моющие средства, включенные в 3 класс, мыла, 



 

5 класс - 

6 класс - 

9 класс - 

 

 

 

 

10 класс � 

 

 

16 класс - 

18 класс - 

 

19 класс - 

 

 

20 класс - 

 

22 класс �  

25 класс - 

28 класс - 

29 класс - 

 

30 класс - 

31 класс - 

35 класс � 

 

36 класс - 

37 класс - 

отбеливатели для белья; 

горчичники, горчичное масло для медицинских целей; 

металлические конструкции; 

игровые автоматы с предварительной оплатой, 

вычислительные машины, аппараты дистанционного 

управления, устройства для видео- и аудиозаписи на 

магнитную ленту звука, изображения, информации, 

компьютеры, телевизоры, телетайпы, телефонные и 

телеграфные аппараты; 

электрические грелки-подушки медицинские и грелки для 

постели, мебель для медицинских целей, медицинские 

приборы и инструменты; 

календари, периодические печатные издания; 

меха, пушнина, шкуры животных, шевро (кожа), шкуры 

выделанные; 

неметаллические дорожные покрытия, включая плиты, 

строительные конструкции, панели, плиты, щиты, 

строительные элементы из бетона; 

мебель, плетеные изделия из соломы, художественные 

изделия резные деревянные; 

пух, шерсть животных; 

одежда, обувь, шали, шапки, шарфы, шубы; 

игрушки; 

ветчина, окорока, масла растительные пищевые, мясо, сало 

свиное, шпик; 

горчица; 

свежие овощи и плоды, скот живой, племенной; 

изучение рынка, консультативные службы по организации и 

управлению делами, агентства рекламные, реклама; 

банковские и финансовые операции, маклерство; 



 

 

 

39 класс - 

 

 

40 класс - 

42 класс - 

каменно-строительные работы, ремонт обуви, 

фотоаппаратов, аварийный ремонт транспортных средств, 

стирка белья в прачечных, чистка и ремонт часов, чистка 

одежды, установка и ремонт электроприборов; 

водный транспорт, бюро путешествий, организация 

путешествий, экскурсионных поездок, предоставление мест 

на платных стоянках, прокат автомобилей; 

обработка шкур, мехов, кожи, копчение продуктов питания; 

гостиницы, дома отдыха, здравницы, кафе, кафетерии, 

рестораны, санатории, турбазы, юридические службы, 

реализация товаров. 

 

 

 
 


	 
	В бюллетень «Товарные знаки, знаки обслуживания и 
	наименования мест происхождения товаров». 

